
 

Q．利用してみて満足した点、満足しなかった点について、教えてください。（自由記述） 

 

・とても満足です。私が進めていくべき方向を示していただき、私のテーマなどに具体的に

触れながらアドバイスいただき、一緒に考えてくださったので、分かりやすかったです。 

ありがとうございました。 

・心のモヤモヤが消えた。 

・自分の中で何を解決したいかすらも整理できない状態で AWC に来ましたが、限られた時

間の中で時間を有意義に使うためには絶対に解決したいことを箇条書きでまとめておく

べきでした。論文の内容を最初に伝えることも大切ですが、次回はチューターの方に解決

したい事柄を最初に伝えてみようと思いました。 

・具体的なのでわかりやすいです。 

・満足した点は、自分でも必要であろうと感じていた点を確定して頂いたので、これからす

ぐに取り掛かろうと思えた事。満足しなかった点は、ご指導に満足しなかったということ

ではないのですが、論文の検索方法について、やり方は、やはり自分で模索しなければな

らないという事だった為、引き続き、自分の方法でやっていかなければならないのだなと

思った点。（特に不満という事ではなく、不安な点かもしれません。） 

・書いた後すぐフィードバック得られるのがとてもありがたいです。 

・書きたいことをうまく言葉で説明することができなかったのですが、ゆっくりしっかりと

話を聞いてくださり、的確なアドバイスしてくださいました。引き続き頑張って書いてい

きたいと思います。ありがとうございました。 

・文章の構成について詳しく知れたので、今からアドバイスされたことをしっかりと直して

提出したいです。ありがとうございました。 

・提出直前の相談だったのですが、チューターの方が落ち着いた雰囲気で、じっくり質問が

できたためです。また、事前に送っていた文章以外の質問にも答えて頂けて大変参考にな

りました。ありがとうございました。 

・今回はデータを送らず少しだけ駆け足になってしまう部分があったので、また次回利用す

る際は途中であっても先に送っておいて、アドバイスをもらう時間をもっと有意義に使

いたいと思う。 

・論文について何か質問したい時また伺わせていただきたいと思っております 

・自力ではわからなかった間違いや修正点に気づけて良かった。丁寧なアドバイスでした。 

・とても丁寧にお話を聞いてくださり、現在の自分の状況に合わせた的確なアドバイスをい

ただくことができました。ありがとうございました。まずは本をたくさん読むところから

始めてまた相談を利用させていただこうと思います。 

・一つ一つの文章を細かく見ていただけた事と、課題を出されたところの下調べもしてくだ

さってくれたので、すごく話がスムーズに進んだ。また今後やるべき課題がはっきりと認

識できたのでとても役立った。 



 

・全体的に分かりやすく良かった 

・経済学部のチューターさんがいらっしゃらないことは残念でしたが、論文に必要な要素を

聞くことができたのでとてもためになりました。またお伺いしたいと思います。 

・留学志望書で特殊だったとは思うのですが、対応してくださった点。 

・何をすればよいか全くわからない自分に一から丁寧に教えてくれました。また自分が聞き

たいことが多いあまり話が飛ぶことがあったがすべて教えてくれて良かったです。だか

ら大満足です。おかげで何かしら自分のなかで方針ができました。 

・強いて言うなら時間が短いｗ 

・具体的な論の進め方を教えて頂けたので、それをガイドラインにしてどんどん文章を書い

ていけそうなのが良かった。 

・私が悩んでいたことについて親身に答えて下さりありがとうございました。 

・的確にアドバイスを頂けて満足です。 

・チューターの方のアドバイスがとても的確で、尚且つとても親身に話を聞いてくれた。 

良い点は良いと、改善したほうがいい点はこう変えるべきだと教えていただけた点。 

・文章についてたりない部分を明確にして最後にまとめてくれてわかりやすかった。 

・チューター情報で具体的な専攻分野（英米文学であれば国や時代など）が知れると、自分

の専攻分野にできるだけ近いチューターの方からの的確なアドバイスを求めやすいかと

思います。 

・あらかじめ文書を送っているので、すでに添削したもので解説してくださったのでわかり

やすかった。 

・たくさん直していただきました。ありがとうございました！ 

・話を聞いていただくことで、自分の書きたいことがより明確になったのが良かったと思い

ました。 

・自分だけではわからなかったところを指摘して、改善してくれた点。 

・真摯に話を聞いてくださり、教授の論文を読んでおくといいなどのアドバイスを貰え、参

考になりました。 

・次にやるべきことが見えた。 

・文章校正の相談に親身になってくれた 

・（専門的な）内容についてあまり話してはいけないという事に対しては少し驚いたけれど

も、引用の仕方や、構成についてどうしていけば良いのかなどについて学ぶことができて

嬉しかったです。 

・自身では気づきにくい部分を指摘していただき、たいへん参考になりました。 

・どのように書けばよいかわからないというアバウトな質問内容になってしまいましたが、

丁寧に教えていただきました。 

・言葉で説明すると、自分で分かっていなかった点が見えた。 

・しっかり話を聞いてくださり、その上で的確なアドバイスをくださった。 



 

・書き出し方など漠然としていたので、そこが明確になった点で満足しました。 

・論文の書き方を分かりやすく丁寧に教えてくださった。次は文章を書いてから来ようと思

います。 

・テーマの絞り方の方法論とかがあればよかった。 

・しっかりとやることが明確になりました 

・自分がよくわかっていなかったポイントを一緒に考えていただいてヒントを頂けたので

良かったです。また利用したいと思いました。 

・チューターの方が丁寧に教えてくださったので満足です 

・形式面や口頭試問などについても教えていただけて助かりました。ありがとうございまし

た。 

・論文のかきはじめかたが少しわかった。 

・論文の構成面について本当に自信がなかったので、丁寧にご指摘いただくことができ良か

ったです。ありがとうございました。 

・文献の引用の仕方から、論文の基本まで丁寧に分かりやすく説明して頂いた。論文を書く

のが楽しみになるお話をきけてとてもためになった。 

・自分の言いたかったことがしっかりとした言葉になっていき、とても助かりました。 

・初学者にも分かりやすくてよかったです。 

・何から始めればいいか困っていたので、具体的なアドバイスを頂いてすごく参考になりま

した。 

・自身では気付きにくい問題点をいろいろご指摘くださり感謝しております。 

・丁寧にご説明頂きありがたく思っています 

・細かいところも見て頂き、一番自分が悩んでいた論文構成について何が不明瞭で今後検討

すべき点が何なのかが明らかになったので、とても良かったです。 

・曖昧な悩みもくみ取っていただき、解消することができてよかったです。 

・自分の考えをアウトプットすることで、発展につながった。 

・毎度、面談の開始 10～15 分は、論文の内容をチューターの方に説明している時間です。

聞きたい内容を聞く時間が減るので、面談予約時に卒論の概論を書く欄を設けると、論文

の内容を聞く時間が省けると思いました。 

・現在の課題と展望が浮き彫りになった。 

・ためになった 

・とても分かりやすく教えて下さったので、自分自身の頭の中がすっきりしました！ 

ありがとうございました"  

・自分の気づかなかった点について指摘いただき、とても参考になりました 

・相談にのって頂いたことで、自分の考えを整理することができました。また、展開の仕方

についてもアドバイスを頂くことができたので、よりわかりやすい論文づくりにつなげ

ることができました。 



 

・レポートの書き方の基本や、英語表現の多様性についてや同義表現について学べたのでと

ても良かった。 

・行き詰まりを感じていたので助けになりました。 

・学術的な表現を学べて大変勉強なりました。 

・レポートが書きやすくなった 

・細かいところまで丁寧に教えてくださり非常に参考になった。また利用したい。 

・不明だった論文の作法などが明瞭になりました他、気づいていなかったケアレスミスなど

指摘していただき助かりました 

・とても親切し、細かいところ（英文字の全角、半角など）も指摘してくれてとてもありが

たいです！ 

・序論と結論の結び方を改めて認識できました。ありがとうございます。 

・具体性のない、本人がうまく説明しきれていない質問や、まとまりのない構成についても

ゆっくり聞いていただき、自分の中でも整理がつきました。ありがとうございます。 

・レポートの添削以外の質問にも丁寧に答えてくださった。 

・相談したかった内容について詳しく教えていただくことができました。 

・専門的な知識を説明するのに時間がかかってしまう。文法のミスなどを直すと、後ろのニ

ュアンスが変わってしまう。指名できないことで、違うチューターの方が異なる直し方を

とると、留学生として混乱してしまう。 

・自分が知りたかったことについて的確に教えて下さいましたので満足しました。ありがと

うございました。 

・今回も的確かつ重要なアドヴァイスを頂き参考になりました。またレポート作成時には利

用したい。 

・レポートの構成の仕方が理解できました。 

・今までなんとなく自己流で引用をしていましたが、しっかりと説明していただき正しい引

用の仕方が分かりました。ありがとうございました。 

・担当教員以外の人に客観的な視点で文章を見てもらえたという点にとても満足しました。

また、文章作成に関する新たな知識を学べることができてよかったです。 

・細かい錯誤を丁寧に説明してくれて、本当に助かりました。 

・私自身が文章が完成してないまま見てもらったので、ある部分で次どうするべきかの提案

もしてくれて助かった。 

・インターネットの引用の方法がよく理解できました。 

・直接引用や間接引用までの具体的なチェックをしてくださり、たいへん助かりました。 

どうも、ありがとうございました。 

・人それぞれだから仕方ないとは思うのですが、教授とチューターさんの言っていることが

ところどころ違う点で少し困惑しました。 

・個別に対応してもらえる点がよかったです。 



 

・満足した点：文章の構成や語法などについて分かりやすくアドバイスしていただきまし

た。時間が過ぎてしまっても添削が完了するまで丁寧に見てくださいました。 

・分かりやすく説明をしてくれて助かりました。まだ文章が書けてなかったのですが、今回

の説明をもとに頑張って書いてみようと思います。 

・自分で気にしていた部分の改善の仕方を教えてくれてとても良かった。また、自分で読ん

でいただけでは気付かなかった部分も教えてくれたので、今後レポートを書くのに参考

になった。 

・初めての利用で緊張していましたが、質問しやすい雰囲気を作ってくれたので良かったで

す。 

・一つ一つ丁寧に教えていただきありがとうございました。自分では見落としていたミスを

指摘してくださり助かりました。 

・締め切りまでまだ時間があるので改善してみます。ありがとうございました！ 

・文章がまだ全然書けていなかったので、この段階で相談していいのかな？と不安でした

が、これからどう書いていくべきかがとてもハッキリして、すごく良かったです。 

・語彙力の大切さを再認識することができました。ありがとうございます！ 

・こっちの方がベターな表現だというようなアドバイスも場合によってしてくださるとあ

りがたいなと思った。 

・自分が気になっていた部分を質問し、アドバイスを得ることができたのと、自分ではこれ

で大丈夫と思っていた箇所に不備があったときも指導を頂きとてもためになった。 

・とても丁寧に説明しました。とても役に立ち、ありがとうございました。 

・何をすればいいかの具体的なアドバイスをもらえる点。 

・分かりやすく適確なご指導をいただき感謝申し上げます。 

・親切に説明して、されに私の文章を詳しく直してくれて、本当に助かりました。 

・詳しく修正してくれて、本当に助かりました。ありがとうございました。 

・自分では気づかなかった間違い(表現や形式)をご指摘してくださったので、とても助かり

ました。ただ教えるのではなく、質問するなどして、学べるように援助してくださり、勉

強になりました。ありがとうございました。 


